洋
川

Δ
∷

育
省

美省

教

术

广

广

粤教体函 〔⒛16)38号

广东省教育厅 广东省美术家协会关于举办
“
第二届广东省高校设计作品学院奖

双年展
”
活动的通知

各普通高校:

为贯彻《国务院办公厅关于全面加强和改进学校美育工作的

意见》(国办发 〔20I5〕 71号 )和教育部关于开展“高雅艺术进

校园
”活动的有关精神,展示我省高校设计教育的成呆与经验 ,

激发大学生想象力和创新意识,促进高雅艺术进校园。广东省教

育厅与广东省美术家协会决定共同举办
“
第二届广东省高校设计

作品学院奖双年展活动
”,具体由广东高校美术与设计教育专业

委员会承办◇

现将 《第二届广东省高校设计作品学院奖双年展活动方案》

(附件 )印发给你们,请按照活动方案要求,认真做好宣传组织

工作,发动广大师生踊跃参加。

教育厅联系人及联系电话:龙婷玉;电话:怩 0¨夕m⒛2乱

传真:mo⋯376263⒓ ;电子邮箱:me~u914@163· c°E∶1。 广东高

校美术与设计教育专业委员会联系人:李许霞、梁燕飞;联系电

话: 020¨84017803。

附件:笫二届广东省高校设计作品学院奖双年展活动方案

砥菸。忄

4叮尹月戋勹

— 2—

附件

第二届广东省高校设计作品学院奖双年展

活动方案

一、指导思想

全面贯彻党的教育方针和文艺方针,以立德树人为根本任

务,旨在全面展示我省高校设计教育成果和专业水平,促进设计

学科建设和提高人才培养质量,促进高雅艺术进校园,促进大学

生树立正确的审美观念,激发想象力和创新意识,培养造就德智

体美仝面发展的社会主义建设者和接班人◇

二、参与对象

广东省各普通高等学校设计类专业教师、在校在读的本、专

科学生和研究生。

三、展览内容

展览内容突出高校设计教育教学咸果,反映创新思维和创新

能力、专业特色、教学水平,体现高校设计专业与学科建设、产

业发展、社会需求、艺术前沿的有机衔接。

(一 )教学文案类

从本校的设计类专业中选取一类或抽取—门课程(设计基础

课程或专业设计课程 ),课程负责人可以是集体或个人,必定是

代表本校较高水平的教学文案,其 内容一般要包括文本和图像两

-3—

个部分。

(二 )设计作品类

I.空 间类作品:建筑设计、室内设计、园林景观设计、公

共环境艺术设计等。                      ^
2.产 品类作品:工业产品设计、服装与服饰设计、工艺美

术设计等。

3.视觉类作品:平面广告设计、包装设计、数字媒体艺术

设计、戏剧影视美术设计、动画等。

设计作品类分教师作品组和学生作品组,师生作品比例—

般控制在 ⒈1,与 教学作品相关与否均可。

四、参展作品要求

(一 )教学文案:文案以课程为单位,每所院校限 1门课程

参展,由组委会提供参考的模板体例。

(二 )设计作品:作品完成时间必须在⒛12年 9月 以后 ,

同—件 (套 )作 品不能超出3名 作者,每人限报 I件 (套 )作品。

作品的内容必须具有完整性,具各设计说明和用于表达设计意图

的相关图像或实物等,展览形式不作统—规定。

组委会将根据展场展线及参展单位报名情况,确定各校参展

作品的件 (套 )数量。

五、活动安排

(— )参展报名时间:⒛ 16年 6月 ⒛ 日至 30日 。

(二 )初评时间:⒛ 16年 9月 ll日 至⒗ 日。

一 4—

(三 )布展时间:⒛ 16年 I2月 12日 至 I4日 。

(四 )展览时间:⒛ 16年 12月 I5日 至 12月 25日 。

(五 )撤展时间:⒛ 16年 12月 27日 。

(六 )巡展时间:⒛ I7年元月至 3月 。

此次活动不收取高校和学生任何费用。作品报送具体要求、

报名表和邮寄地址请见广东高校美术与设计教育专业委员会网

站 www.gdaHedu.com,《 广东省高校设计作品学院奖双年展报送

参展作品细则》。

六、评选及展览

(一 )所设奖项

1.学院奖 I00名 ,其中:

(I)教学文案类 20名 (一等奖 4名 、二等奖 6名 、三等奖

10名 )。

(2)设计作品类教师组 50名 (—等奖 10名 、二等奖 I5名 、

三等奖 25名 )◇

(3)设计作品类学生组 30名 (—等奖 5名 、二等奖 10名 、

三等奖 15名 )。

2,入选作品300名 (不含学院奖 I00名 )。

(二 )展览地点在广州美术学院大学城美术馆,以及选择部

分优秀作品在省内高校巡展。其佘入选作品将在撤展之日完成退

件。

(三 )主办单位负责组织专家对作品进行评选,对入选作

-5—

品有展览、研究、拍摄、录像、宣传及出版发行的权利。每位获

奖及入选作者可获双年展作品集 l本。获奖及入选作品可视为获

一次省级展览资格。

七、组织机构

(一 )主办、承办、协办单位:               ·

主办:广东省教育厅、广东省美术家协会

承办:广州美术学院、广东高校美术与设计教育专业委员

会、广州美术学院大学城美术馆

协办:广东省高等教育学会,支持赞助展览活动的企事业单

位

(二 )组织委员会 :

主 任:朱超华 (省教育厅副厅长 )

许钦松 (中 国美协副主席,省文联主席,省美协

主席,广东画院院长 )

陈 健 (省教育厅副巡视员 )

黎 明 (广东高校美术与设计教育专业委员会会
长、省美协副主席、广州美术学院院长 )

副主任:赵 健 (广东高校美术与设计教育专业委员会副
会长、中国室内装饰协会副会长)       `

王 永 (省美协专职副主席兼秘书长 )

冯兴雷 (省教育厅休卫艺处处长 )

郑 文 (省教育厅高教处处长 )

-6—

(三 )评审委员会 :

主 任:许钦松、黎明、冯兴雷、郑 文
副主任:赵健、王永、林柏春

委 员:由广东省教育厅建立“评审专家库∴ 有关专家从

中随机抽取产生

组委会下设展览办公室:

主 任:郑 文 (省教育厅高教处处长 )

林柏春 (省教育厅体卫艺处副处长 )

陈卫和(广东高校美术与设计教育专业委员会秘

书长 )

副主任:陈华钢 (广东高校美术与设计教育专业委员会副

秘书长 )

林 强(广东高校美术与设计教育专业委员会副

秘书长 )

左正尧 (广州美术学院大学城美术馆馆长 )

委 员:参加巡展院校有关领导组成。

展览办公室设在广东高校美术与设计教育专业委员会,联

系电话:020¨ 840I7803,联系人:李许霞、梁燕飞。

-7—

公开方式 :主动公开

-8—